
1 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO  

POZZUOLI 
Largo San Paolo snc  - Tel. 081/5261160  

e-mail ucpozzuoli@mit.gov.it - PEC cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it - Sito web www.guardiacostiera.gov.it/pozzuoli 

 

ORDINANZA n. (vedasi stringa in alto) 

Il Tenente di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario marittimo e Comandante del porto 
di Pozzuoli: 

VISTO: la nota prot. n. 7512 del 07.06.2023 assunta al prot. di questo Comando al n. 8407 

del 08.06.2023, con la quale l’Accademia Aeronautica di Pozzuoli ha comunicato 

che nei giorni 23 e 30 agosto 2023 e 06 e 13 settembre (in alternativa in caso di 

condizioni meteo avverse o per motivi tecnici operativi, nei giorni 24 e 31 agosto 

2023 e 07 e 14 settembre 2023), dalle ore 08:00 alle ore 19:00, nello specchio 

acqueo incentrato nel punto contraddistinto dalle coordinate nautiche Lat. 

40°46’32”N - Long. 014°04’23”E, avrà luogo un’esercitazione militare con impiego di 

un elicottero; 

VISTA: la nota prot. n. 10459 del 10.08.2023 assunta al prot. di questo Comando al n. 12843 

del 10.08.2023 con la quale l’Accademia Aeronautica di Pozzuoli ha comunicato il 

nuovo punto di coordinate nautiche Lat. 40°46’53.9”N e Long. 014°04’25.6”E per 

l’esercitazione militare;  

VISTO: il Decreto del Presidente della Repubblica del 18 aprile 2000, n. 135 recante i limiti 

di giurisdizione territoriale marittima del Circondario marittimo di Pozzuoli, compresa 

tra la foce del fiume Garigliano e il quartiere Bagnoli del Comune di Napoli escluso; 

VISTO: il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112 – “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”, in attuazione del capo I della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO: il Regolamento Internazionale per Prevenire gli Abbordi in Mare del 1972 (COL.REG 

1972) reso esecutive con la Legge n. 1085 in data 21.12.1977; 

VISTA: l’Ordinanza n. 62/2013 del 20.05.2013 con la quale il Capo del Compartimento 

marittimo di Napoli, in aderenza alle disposizioni di cui all’art. 8 della Legge 8 luglio 

2003, n. 172, ha imposto il divieto di navigazione e transito di qualsiasi unità da 

diporto, windsurf e kitesurf compresi, ad eccezione dei natanti da spiaggia (jole, 

canoe, pattini, mosconi, lance a remi, nonché pedalò e simili) nelle zone di mare per 

una distanza di 300 (trecento) metri dalle spiagge e 200 (duecento) metri dalle coste 

a picco; 

VISTA: la propria Ordinanza di sicurezza balneare n. 45/2022 del 18.05.2022; 

VISTI: gli articoli 17 e 30 del Codice della Navigazione, nonché l’articolo 59 del   relativo 

Regolamento di esecuzione – parte marittima; 

CONSIDERATA: la necessità di dover emanare norme, per quanto di competenza dell’Autorità 

marittima, volte a garantire la sicurezza della navigazione e la salvaguardia della vita 

umana in mare in occasione dello svolgimento dell’esercitazione militare di seguito 

definita, in particolar modo in un canale particolarmente interessato da traffico 

CANALE DI PROCIDA 

ESERCITAZIONE AERONAUTICA MILITARE CORSO DI SOPRAVVIVENZA IN MARE 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
33

08
 -

 In
gr

es
so

 -
 1

4/
08

/2
02

3 
- 

12
:5

1

mailto:ucpozzuoli@mit.gov.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it


2 
 

marittimo di unità navali dirette o provenienti dalle isole flegree di Procida e Ischia, di 

unità da pesca e da diporto; 

 

 
R E N D E N O T O 

che nei giorni 23 e 30 agosto 2023, 06 e 13 settembre 2023 o, in alternativa, in caso di condizioni 

meteo avverse o per motivi tecnico – operativi, dalle ore 08:00 alle ore 19:00, l’Accademia Aeronautica 

di Pozzuoli effettuerà delle esercitazioni militari con tecniche di abbandono, trascinamento e 

recupero in mare con l’utilizzo di un elicottero, nello specchio acqueo avente centro nel punto 

contraddistinto dalle seguenti coordinate nautiche in WGS84 (datum) indicate e meglio individuate nella 

planimetria allegata alla presente: 
 

PUNTO LATITUDINE LONGITUDINE 

Punto A 40° 46’ 53.9” N 014° 04’ 25.6” E 
 

 

In caso di condizioni meteo-marine avverse o per motivi tecnico-operativi nei giorni sopra indicati, le 

esercitazioni saranno effettuate, quale riserva, nei seguenti giorni: 24 e 31 agosto 2023, 7 e 14 
settembre 2023. 

 

O R D I N A 
 

Articolo 1 

Transito in prossimità dell’area dell’esercitazione 
 

1. Nel giorni e nell’arco di tempo indicati al “rende noto”, i comandanti e/o conduttori delle unità navali in 

transito nei pressi del punto contraddistinto dalle sopra indicate coordinate nautiche, dovranno tenersi a 

debita distanza dai mezzi dell’Aeronautica militare e dovranno procedere a lento moto, a velocità tale da 

mantenere lo scafo in dislocamento, prestando la massima attenzione e adottando, oltre alle regole della 

ColReg ’72, ogni ulteriore accorgimento suggerito dalla perizia nautica per scongiurare situazioni di 

pericolo ed eventi lesivi di qualsiasi natura, a persone e/o cose. 

2. I comandanti e/o conduttori delle unità navali in transito dovranno altresì attenersi scrupolosamente alle 

eventuali ulteriori disposizioni provenienti via radio dai mezzi in area dell’Aeronautica Militare. 

3. Tenuto conto che la zona di mare in questione è interessata da un denso traffico marittimo di unità navali 

di linea, da pesca e da diporto, l’Aeronautica Militare dovrà evitare di arrecare intralcio alle stesse, 

scongiurando qualsiasi pericolo alla sicurezza della navigazione e, in generale, alla vita umana in mare. 
 

Articolo 2 

Sanzioni e disposizioni finali 
 

1. Il presente provvedimento non costituisce atto autorizzativo; esso viene emesso, quale atto dovuto, allo 

scopo di tutelare la sicurezza della navigazione e la salvaguardia della vita umana in mare in occasione 

dell’esercitazione militare sopra definita. Pertanto la presente Ordinanza non esime il Comando 

dell’Accademia Aeronautica di Pozzuoli dall’obbligo di munirsi di ogni ulteriore provvedimento autorizzativo 

di competenza di altri organi o enti competenti per giurisdizione o che a vario titolo sono direttamente o 

indirettamente coinvolti dalle attività di che trattasi. 
 

2. I contravventori alle norme contenute nella presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca altro e 

più grave illecito, incorrono:  

a) se alla condotta di unità da diporto, nell’illecito amministrativo di cui all’art. 53 e seguenti del D.Lgs. 

n. 171/2005; 

b) per tutte le altre tipologie di unità navali, nel reato contravvenzionale di cui all’art. 1231 del Codice 

della Navigazione. 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
33

08
 -

 In
gr

es
so

 -
 1

4/
08

/2
02

3 
- 

12
:5

1



3 
 

3. Per tutto quanto non espressamente previsto e disciplinato dalle presenti norme si rinvia alle vigenti 

disposizioni in materia di rango legislativo e regolamentare, nonché ai contenuti delle pertinenti Ordinanze 

emanate dall’Ufficio Circondariale marittimo di Pozzuoli. 
 

4. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, che viene 

pubblicizzata, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii, mediante inclusione alla 

pagina “Ordinanze” del sito www.guardiacostiera.gov.it/pozzuoli. 
 

5. L’Autorità marittima resterà manlevata da responsabilità di qualunque titolo per danni derivanti a persone 

e/o cose in conseguenza delle attività svolte e del mancato rispetto del presente provvedimento, ovvero 

di ogni altra norma e/o regolamento a cui è comunque soggetto lo svolgimento della manifestazione 

religiosa in parola.  
 

Pozzuoli (NA), data di registrazione. 
 
 

IL COMANDANTE 
T.V. (CP) Edoardo RUSSO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 
82/2005 ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
33

08
 -

 In
gr

es
so

 -
 1

4/
08

/2
02

3 
- 

12
:5

1

http://www.guardiacostiera.gov.it/pozzuoli


 

Planimetria allegata 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

01
33

08
 -

 In
gr

es
so

 -
 1

4/
08

/2
02

3 
- 

12
:5

1


		2023-08-14T08:47:01+0200


		2023-08-14T12:20:49+0200
	Pozzuoli
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPOZZU.CPPOZZU_REG_ORDINANZE.R.0000081.14-08-2023




